

Intretinerea drumurilor locale publice locale de interes raional pe timp de vara 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

PIntretinerea drumurilor locale publice locale de interes raional pe timp de vara 2026

Valoarea de deviz 1 276 932,55 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta a drumurilor pe timp de vara 1.1. Curatarea drumurilor, taierea vegetatiei din zona drumului				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), x 3 ori	100m2	256,00	34,92 18,92	8 939,52 4 843,52
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat x 5	1 km	270,00	80,03 17,03	21 607,56 4 597,56
3	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	30,00	1 208,04 1 208,04	36 241,26 36 241,26
4	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	33 000,00	0,29 0,29	9 677,58 9 677,58
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	90,00	128,66 128,66	11 579,04 11 579,04
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	90,00	34,20 0,00	3 078,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Curatarea drumurilor, taierea vegetatiei din zona drumului						91 122,96
Incluziv salariu						66 938,96
		1.2. L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectroul Cocieri				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	341,35 55,15	34 134,68 5 515,18
Total L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectroul Cocieri						34 134,68
Incluziv salariu						5 515,18
		1.3. L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectorul Roghi				
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) x8 ori	1 km	28,00	825,00 0,00	23 100,00 0,00
Total L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectorul Roghi						23 100,00
Incluziv salariu						0,00
		1.4. L423.1 drum de acces s.Molovata Noua (reparatia zonei de contact, partea carosabila si bordura inclusiv reparatia accesului adecent drumului.)				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,00	341,35 55,15	51 202,02 8 272,77
Total L423.1 drum de acces s.Molovata Noua (reparatia zonei de contact, partea carosabila si bordura inclusiv reparatia accesului						51 202,02

1	2	3	4	5	6	7
adecent drumului.)						
Incluziv salariu						8 272,77
		1.5. L424, drum de acces s.Pohrebea				
		1.5.1. Reparare parapet				
10	DF10A	Desfacerea parapetilor cu stilpi si lise din beton armat de tip usor	m	36,00	101,84 86,09	3 666,10 3 099,10
11	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m	36,00	1 072,16 324,95	38 597,80 11 698,24
Total Reparare parapet						
Incluziv salariu						42 263,89
Incluziv salariu						14 797,33
		1.5.2. Amenajare acostament linga Biserica s.Pohrebea				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,50	1 012,50 0,00	506,25 0,00
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	70,00	16,89 0,00	1 181,95 0,00
Total Amenajare acostament linga Biserica s.Pohrebea						
Incluziv salariu						1 688,20
Incluziv salariu						0,00
Total L424, drum de acces s.Pohrebea						
Incluziv salariu						43 952,09
Incluziv salariu						14 797,33
		1.6. L425, Pirita-Cosnita R5				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	200,00	341,35 55,15	68 269,36 11 030,36
15	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см:	m	2 000,00	10,50 3,67	21 007,96 7 340,96

1	2	3	4	5	6	7
		ручным заливщиком швов)				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	16,00	435,00 0,00	6 960,00 0,00
Total L425, Pirita-Cosnita R5						96 237,32
Incluziv salariu						18 371,32
		1.7. L429, Hirtop-Dorotcaia,				
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	341,35 55,15	34 134,68 5 515,18
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (in localitate 1,5 km)	1 km	1,50	435,00 0,00	652,50 0,00
19	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase (pe tronsonul 0,7-2,0 km)	ha	3,00	3 510,00 0,00	10 530,00 0,00
20	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	1 500,00	10,50 3,67	15 755,97 5 505,72
Total L429, Hirtop-Dorotcaia,						61 073,15
Incluziv salariu						11 020,90
		1.8. L429, Hirtop-Dorotcaia, dupa traseu sectorul Hirtop				
21	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) x 2 (dupa traseu sectroul Hirtop)	1 km	36,00	825,00 0,00	29 700,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total L429, Hirtop-Dorotcaia, dupa traseu sectorul Hirtop						29 700,00
Incluziv salariu						0,00
		1.9. L426, drum de acces s.Holercani				
		1.9.1. Plombari si reparatii ale gropilor (L426)				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (50m2 la intrare acces s.Holercani, 50m2 la acces spre Manastire)	m2	100,00	341,35 55,15	34 134,68 5 515,18
23	RpAcF38 A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (camini de vizitare gura canalizare)	m3	0,20	1 681,56 1 641,31	336,31 328,26
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,00	33,20 3,30	1 659,83 165,08
25	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	1,00	834,00 75,68	834,00 75,68
26	RpAcF03 F1	Coborirea la nivelul strazii a cutiilor cu capac a concesiilor ingropate, asezate pe placi prefabricate din beton armat, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	1,00	44,77 34,06	44,77 34,06
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	10 020,20 0,00	300,61 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,00	203,81 4,73	10 190,25 236,50
Total Plombari si reparatii ale gropilor (L426)						47 500,44
Incluziv salariu						6 354,76
		1.9.2. Amenajare scurgere din acces s. Holercani				
29	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in	100 m3	0,04	5 265,15	210,61

1	2	3	4	5	6	7
		depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2			225,15	9,01
30	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (h=10cm)	m3	0,65	783,31 156,09	509,15 101,46
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15	m	5,00	293,69 64,33	1 468,44 321,64
32	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,65	3 459,01 373,67	2 248,35 242,89
Total Amenajare scurgere din acces s. Holercani						4 436,55
Incluziv salariu						674,99
Total L426, drum de acces s.Holercani						51 936,99
Incluziv salariu						7 029,74
		1.10. L427, drum de acces s.Marcauti				
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	225,00	56,79 3,00	12 776,86 674,73
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	0,22	112,50 0,00	24,75 0,00
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,22	1 012,50 0,00	222,75 0,00
36	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	22,50	47,70 0,00	1 073,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total L427, drum de acces s.Marcauti						14 097,61
Incluziv salariu						674,73
		1.11. L428, Acces spre s.Molovata reparatia partii carosabile si calmatarea crapaturilor cu emulsie bituminoasa				
37	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: pina la 4 cm	m2	100,00	33,20 3,30	3 319,65 330,15
38	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (BA-22.4)	m2	100,00	185,00 4,73	18 500,50 473,00
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	10 020,20 0,00	300,61 0,00
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA-16)	m2	100,00	203,81 4,73	20 380,50 473,00
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	10 020,20 0,00	300,61 0,00
42	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	5 000,00	10,50 3,67	52 519,90 18 352,40
43	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (sens Giratoriu Oxentea-Molovata)	100m2	20,00	1 208,04 1 208,04	24 160,84 24 160,84
Total L428, Acces spre s.Molovata reparatia partii carosabile si calmatarea crapaturilor cu emulsie bituminoasa						119 482,61

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						43 789,39
		1.12. L 428 Acces spre s. Molovata, reparatia trotuarului din placi de beton prefabricate, inclusiv amenajare pavajului la statia de asteptare.				
44	RpCS05A	Repararea denivelarilor la trotuare executate din placi de beton, pe o suprafata de peste 50 mp, cu rosturi umplute cu ciment	m2	100,00	427,89 117,30	42 789,20 11 730,40
Total L 428 Acces spre s. Molovata, reparatia trotuarului din placi de beton prefabricate, inclusiv amenajare pavajului la statia de asteptare.						42 789,20
Incluziv salariu						11 730,40
		1.13. Montarea indicatoarelor rutiere				
45	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	7,00	984,72 138,12	6 893,01 966,81
46	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	7,00	1 303,67 51,08	9 125,67 357,59
Total Montarea indicatoarelor rutiere						16 018,68
Incluziv salariu						1 324,40
Total Intretinerea curenta a drumurilor pe timp de vara						674 847,31
Incluziv salariu						189 465,14
		2. Lucrari curente de arta la drumuri				
		2.1. Amenajarea Pavilioanelor de asteptare (pavilioane)				
47	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,00	226,98 160,82	6 809,28 4 824,60
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	350,00	10,04	3 513,30

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			2,84	993,30
49	RpCR08A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	350,00	87,53 40,68	30 634,80 14 237,30
50	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	24,00	21,76 21,76	522,19 522,19
51	RpCU03A	Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betoane si mortare: material hidrofug	kg	1,50	500,00 0,00	750,00 0,00
52	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,00	2 209,67 681,12	8 838,68 2 724,48
Total Amenajarea Pavilioanelor de asteptare (pavilioane)						51 068,25
Incluziv salariu						23 301,87
		2.2. Amenajarea Giratoriului (L428.1 Drum de acces spre s.Oxentea)				
53	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	50,00	58,19 3,59	2 909,74 179,74
54	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pietris de marmurr Piatra Exotica Tassos 20-40 mm, Alba)	m3	7,00	2 418,70 194,88	16 930,91 1 364,13
Total Amenajarea Giratoriului (L428.1 Drum de acces spre s.Oxentea)						19 840,65
Incluziv salariu						1 543,87
Total Lucrari curente de arta la drumuri						70 908,90
Incluziv salariu						24 845,74
		3. Intretinerea periodica a drumurilor				
		3.1. L428,1 drum de acces				

1	2	3	4	5	6	7
		s.Oxentea				
55	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: pina la 4 cm	m2	200,00	33,20 3,30	6 639,31 660,31
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,06	10 020,20 0,00	601,21 0,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA-16)	m2	200,00	203,81 4,73	40 761,00 946,00
58	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: pina la 4 cm	m2	7,00	33,20 3,30	232,38 23,11
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA-16)	m2	100,00	203,81 4,73	20 380,50 473,00
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	10 020,20 0,00	300,61 0,00
Total L428,1 drum de acces s.Oxentea						68 915,00
Incluziv salariu						2 102,42
		3.2. Trecere de pietoni suprainaltare la L 427 Drum de acces spre s. Marcauti				
61	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	16,00	13,06 1,27	208,88 20,28
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4l/m2	t	0,01	10 020,20 0,00	100,20 0,00
63	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	8,00	2 092,52 19,87	16 740,17 158,93
64	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	6,00	984,72 138,12	5 908,30 828,70
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau	buc	14,00	1 257,72	17 608,14

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu pe un stilp gata plantat Dimensiunile 650x650mm B3			41,62	582,74
66	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alb / Rosu)	m2	32,00	147,40 44,46	4 716,86 1 422,78
Total Trecere de pietoni suprainaltare la L 427 Drum de acces spre s. Marcauti						45 282,55
Incluziv salariu						3 013,43
Total Intretinerea periodice a drumurilor						114 197,55
Incluziv salariu						5 115,85
Total			lei		859 953,76	
Fondul social			24,00 %		52 662,41	
Total			100,00 +		912 616,17	
Cheltuieli de regie			10,00 %		91 261,62	
Total			100,00 +		1 003 877,79	
Beneficiu			6,00 %		60 232,67	
Total			100,00 +		1 064 110,46	
TVA			20,00 %		212 822,09	

Total deviz: 1 276 932,5
Incluziv salariu 5
219 426,72

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)